
 

 

平成２９年第２回南那須地区広域行政事務組合議会臨時会会議録 

 

平成２９年３月２７日（月） 

 

開会 午前１０時００分 

閉会 午前１０時１０分 

 

◎出席議員（１１名） 

 

１番 阿久津 武 之   

３番 沼 田 邦 彦 ４番 川 上 要 一 

５番 中 山 五 男 ６番 大 金 市 美 

７番 益 子 明 美 ８番 石 川 和 美 

９番 岩 村 文 郎 １０番 渋 井 由 放 

１１番 小 森 幸 雄 １２番 佐 藤 昇 市 

 

◎欠席議員 （１名） 

 

◎地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名 

 

組合長 大 谷 範 雄 

副組合長 福 島 泰 夫 

会計管理者兼管理課長兼会計室長 小 林 貞 大 

事務局長 川 俣 秀 夫 

総務課長 山 口   守 
施設整備室長兼保健衛生センター所長 澤 村 雅 彦 

病院長 宮 澤 保 春 

統括管理監 関 口 忠 司 

病院事務長兼総務課長 塩野目 修 一 

病院事務次長兼医事課長 青 木   優 

消防長 西 宮 一 美 

消防本部次長兼総務課長 吉 住 一 男 

消防本部警防課長 菱 沼 則 康 

消防本部予防課長 八 木 弘 志 

 

◎職務のため出席した者の職氏名 

 

書記長（兼） 山 口   守  

議事係長 石 田 直 人  

書記 小野里 広 美  

書記 田 中 信 幸  

 

２番 渡 辺 健 寿   



 

 

○議事日程 

 

   日程第１ 会議録署名議員の指名 

 

   日程第２ 会期の決定 

 

   日程第３ （議案第１号）南那須地区広域行政事務組合監査委員の選任同意につい

てについて                    （組合長提出） 

                                         

 

○本日の会議に付した事件 

 

   議事日程に同じ



1 

 

[ 午前１０時００分開会 ] 

 

○議長（佐藤昇市）  皆さん、おはようございます。足下の悪い中議会に足を運んでい

ただきまして大変ありがとうございます。ただいまの出席議員は１１名であります。２番

渡辺健寿議員から欠席の届けが提出されております。定足数に達しておりますので、ただ

いまから平成２９年第２回南那須地区広域行政事務組合議会臨時会を開会いたします。 

 直ちに本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程につきましては、お手元に配付したとおりでありますので御覧いただき

たいと存じます。 

 これより議事日程に基づき議事に入ります。 

                                         

 

   ◎日程第１ 会議録署名議員の指名 

 

○議長（佐藤昇市）  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。本件については、

会議規則第１１８条の規定により、議長において指名いたします。 

 会議録署名議員に、 

          １０番 渋井由放議員 

          １１番 小森幸雄議員の２名を指名いたします。 

                                         

 

   ◎日程第２ 会期の決定 

 

○議長（佐藤昇市）  日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。 

 お諮りいたします。本臨時会の会期は本日１日としたいと思いますが、これに御異議あ

りませんか。 

 

〔「異議なし」の声あり〕 

 

○議長（佐藤昇市）  異議なしと認めます。 

 よって、本臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。 

 ここで、暫時休憩いたします。 



2 

 

 

【休憩】（午前１０時０１分） 

【再開】（午前１０時０２分） 

 

                                         

 

   ◎日程第３（議案第１号）南那須地区広域行政事務組合監査委員の選任同意につい

て 

 

○議長（佐藤昇市）  再開いたします。 

日程第３ 議案第１号 南那須地区広域行政事務組合監査委員の選任同意についてを議

題といたします。 

 提案理由の朗読をさせます。 

 

○議事係長（石田直人）  それでは議案の朗読をいたします。 

議案第１号 

 南那須地区広域行政事務組合監査委員の選任同意について 

 下記の者を南那須地区広域行政事務組合監査委員に選任したいので、地方自治法第２９

２条の規定により準用される同法第１９６条第１項の規定により議会の同意を求める。 

 

 平成２９年３月２７日提出 

南那須地区広域行政事務組合長 大 谷 範 雄 

 

記 

 

住  所  栃木県那須烏山市東原６７番地４ 

氏  名  瀧 田 晴 夫 

生年月日  昭和２４年２月１２日 

以上です。 

 

○議長（佐藤昇市）  ここで提案理由の説明を求めます。 

 組合長。 



3 

 

 

〔 組合長 大谷範雄 登壇 〕 

 

○組合長（大谷範雄）  ただいま上程となりました議案第１号につきまして、提案理由

の説明を申し上げます。 

 本案は、現在監査委員であります岡敏夫氏が平成２９年３月３１日の辞職に伴いまして、

新たな委員の任命について地方自治法第１９６条第１項の規定に基づき、議会の同意を求

めるものでございます。 

 勇退されます岡敏夫氏は、平成２１年１１月から７年３か月にわたり代表監査委員を務

められ、当組合の財務管理に優れた識見を発揮していただき、御活躍いただきました。深

く敬意と感謝を申し上げる次第でございます。 

 岡氏の後任といたしまして今回新しく瀧田晴夫氏を監査委員に任命したいと考えており

ます。 

 瀧田晴夫氏は栃木県職員として奉職され、平成２１年３月に保健福祉部参事兼県北健康

福祉センター所長を最後に定年退職されました。退職後も芳賀赤十字病院事務部長、栃木

県保健衛生事業団常務理事を歴任され、現在も栃木県経営者協議会経営指導員として活躍

されております。 

 瀧田氏は、人格円満かつ高潔でございまして、地方自治に関し幅広い経験と優れた識見

を有しておりまして、当組合監査委員として適任者であると存じますので、何卒御同意を

くださいますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明とさせていただきます。 

 

○議長（佐藤昇市）  提案理由の説明が終わりました。これより質疑に入ります。 

 質疑はございませんか。 

 

〔「質疑なし」の声あり〕 

 

○議長（佐藤昇市）  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。 

 これより討論に入ります。まず本案に対する反対討論を許します。 

 

〔「なし」の声あり〕 

 

○議長（佐藤昇市）  次に賛成討論の発言を許します。 



4 

 

 ５番中山五男議員。 

 

○５番（中山五男）  ただいま上程されました議案第１号南那須地区広域行政事務組合

監査委員の選任同意案に賛成したく討論いたします。 

 私は、瀧田晴夫氏と同じ自治会、組内でありますことから隣人として幼少の頃より今日

まで氏をよく存じ上げておりますことから、賛成理由を申し上げたいと思います。 

 瀧田氏の人格、経歴等につきましてはただいま大谷組合長からの提案理由の中で紹介さ

れましたとおり栃木県職員として３６年の長きにわたり奉職された中で、最後は参事の要

職で定年を迎えております。その退職の後、県職員在職中に培われました知識と経験を買

われまして、芳賀赤十字病院事務部長の要職に就かれております。 

 以上のような職歴を有しておりますことから、地方自治に加え病院の管理運営に関する

知識も豊富でありますから、監査の中では那須南病院の経理にも目が届くと存じます。地

方自治法第１９６条の中に定める監査委員の要件は、人格が高潔で普通地方公共団体の財

務管理、事業の経営管理その他行政運営に関し優れた見識を有するものでなければならな

いと定めてありますが、瀧田晴夫氏にはその資格要件全てを揃えていると存じます。是非

全議員の方々の御理解をいただきまして、この人事案件に御賛同くださいますようお願い

を申し上げます。 

 なお、この場を借りまして一言申し上げたいと存じます。岡敏夫代表監査委員にはこの

３月をもちまして辞職することとなりましたが、一身上の都合ということで誠に残念の極

みであります。例年、本組合の決算書に併せて議会に提出される監査委員からの審査意見

書の中では、組合の事務事業に対し的確な監査委員としての見解などが添えられておりま

したから、その審査意見には敬服していたところであります。感謝申し上げたいと思いま

す。 

以上、辞職される岡敏夫監査委員への謝意を含め、瀧田晴夫氏の監査委員選任同意に関

する賛成討論とさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

 

○議長（佐藤昇市）  ほかに討論はありませんか。 

 

〔「なし」の声あり〕 

 

ないようですので、これで討論を終結いたします。 

 これより採決をいたします。議案第１号 南那須地区広域行政事務組合監査委員の選任



5 

 

同意については、原案のとおり決定することに御異議ございませんか。 

 

〔「異議なし」の声あり〕 

 

○議長（佐藤昇市）  異議なしと認めます。よって、議案第１号 南那須地区広域行政

事務組合監査委員の選任同意については、原案のとおり可決いたしました。 

 以上で、今期臨時会に付議された事件は全て終了いたしました。本日の会議を閉じます。 

 これをもちまして、平成２９年第２回南那須地区広域行政事務組合議会臨時会を閉会い

たします。大変御苦労様でした。 

 

[ 午前１０時１０分閉会 ] 

 


